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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o využití nástrojů finančního a nákladové controllingu

v příspěvkové organizaci. Cílem teoretické části je provést kritickou literární rešerši

poznatků o příspěvkových organizacích, nástrojích controllingu v nich využitelných

a zpracovat teoretické postupy tvorby kalkulací pro určení cen poskytovaných služeb

v institucích veřejné správy. Druhá (praktická) část je zaměřena na analýzu finanční

situace organizace a objasnění současného stavu využívání nástrojů controllingu při jejím

fungování. Úkolem projektové části je navrhnout vzorec kalkulací pro stanovení cen

vstupného na kulturní akce a zhodnocení navrženého systému z hlediska přínosů,

nákladovosti a rizika. Závěr práce obsahuje doporučení, která by měla vést k odbornému

stanovení cen a zvýšení finanční výkonnosti Městského kulturního střediska.
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ABSTRACT

The thesis examines a use of financial and cost controlling instruments by an allowance

organization. The aim of the theoretical part is to contribute a review of literature

on allowance organizations and used controlling instruments. Also to define theoretical

processes of calculation creation used to determine the price of services provided by public

administration institutions. The second (practical) part focuses on the analysis of financial

situation of the organization and clarification of the current state of using the controlling

instruments. The goal of the project part is to suggest a calculation formula for cultural

event ticket pricing and to assess suggested system in terms of benefits, expensiveness

and risks. The conclusion contains recommendations that should lead to professional

pricing and increase of financial performance of Municipal Cultural Centre.
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ÚVOD

Každý systém směřuje kupředu a vyvíjí se. Tak je to i s životním cyklem podniku

či organizace. V případě, že existuje cíl či určitá vize, kam chce podnik dospět, je třeba

využít všech prostředků a nástrojů, aby bylo daného cíle dosaženo. Pokud úmysl předem

stanoven není, hospodaření zpravidla nemá vývoj a stagnuje na základní úrovni. Jak

se říká, nová doba si žádá nové prostředky. Právě z toho důvodu si každá změna

hospodářské situace vyžaduje okamžitou reakci a posun pokud možno na vyšší úroveň.

Dříve se tato fakta projevovala zejména v podnikatelském prostředí, kde je motivací zisk.

Vývoj tržního hospodářství však způsobil, že se tyto principy začínají uplatňovat také

v ostatních sektorech. Dříve nepříliš diskutovaná témata – například efektivita

a hospodárnost – se dostávají na světlo světa také v institucích, které nebyly zřízeny

za účelem dosahování zisku, nýbrž k naplnění veřejného zájmu.

Právě neziskové organizace se musí v rostoucím konkurenčním prostředí přizpůsobit

novým podmínkám a začít využívat nástrojů, které jim byly dříve cizí. Neznalý člověk

by mohl říci, že budou mít situaci snazší, než subjekty podnikatelské, od kterých

převezmou již zažité praktiky. Ve skutečnosti je to mnohdy naopak. Aplikovat některé

principy lze jen velmi obtížně, s velkým vypětím sil a nemalou spotřebou času. Navíc

mohou tyto aplikace často končit nezdarem s konstatováním, že určité postupy uplatnit

nelze.

Do nelehké situace se neziskové instituce dostávají z několika důvodů. Jedním z nich jsou

zažité konzervativní postupy a určitá nepružnost veřejného sektoru. Dalším důvodem

mohou být chybějící teoretické základy k aplikaci nových přístupů. Také častá změna

legislativních předpisů nepřispívá k vytvoření vhodného prostředí pro zavádění nových

mechanismů. Do složité situace se dostávají také z důvodu neustálé potřeby zkvalitňování

finančního řízení v oblasti veřejných financí.

Cílem této diplomové práce bude aplikovat přístupy nákladového a finančního controllingu

v příspěvkové organizaci, která se díky turbulentnímu ekonomickému prostředí musí

v posledních několika málo letech snažit využívat nových – moderních nástrojů k tomu,

aby byla úspěšná a dokázala konkurovat podobným subjektům v okrese nebo v kraji.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ

Zřizování neziskových organizací je podmíněno existencí sfér, které jsou důležité

pro fungování společnosti, ale jejich zajištění není pokryto činností podnikatelského

sektoru. Pojem „nezisková organizace“ nemůže být zjednodušeně vykládán pouze jako

subjekt, který netvoří zisk. Toto sousloví jen zdůrazňuje fakt, že hlavním úkolem jeho

působení není tvorba zisku. Motivů k založení neziskové organizace může být hned

několik. Například zajištění vzdělání, umožnění rozvoje duchovního, kulturního

či náboženského poznání určitému okruhu osob a mnoho dalších. (Otrusinová, 2011, s. 1)

„Obvykle je cíl, účel zřízení vyjádřen jako zabezpečování určité služby pro občany,

resp. pro společnost jako celek.“ (Hošáková, Musilová, 2012, s. 11)

Obecně lze konstatovat, že společným rysem neziskových institucí je ten, že jsou

zřizovány z důvodu, aby dosahovaly užitku, jenž má často charakter veřejné služby.

(Otrusinová, 2011, s. 1)

Neziskové subjekty jsou zakládány podle různých právních předpisů, je jim přiděleno

identifikační číslo a podléhají registrační povinnosti u správce daně podle § 125 daňového

řádu, pokud mají příjmy, které jsou předmětem daně.

Do skupiny neziskových subjektů patří především následující organizace:

- zájmová sdružení právnických osob, pokud tato sdružení mají právní subjektivitu,

- občanská sdružení včetně odborových organizací,

- politické strany a politická hnutí,

- registrované církve a náboženské společnosti,

- nadace,

- nadační fondy,

- obecně prospěšné společnosti,

- veřejné vysoké školy,

- veřejné výzkumné instituce,

- vyšší územní samosprávné celky,

- obce,

- organizační složky státu a územních samosprávných celků,

- příspěvkové organizace,

- státní fondy,
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- profesní komory,

- Česká televize a Český rozhlas,

- společenství vlastníků bytových jednotek,

- honební společenstva,

- Regionální rada regionu soudržnosti,

- veřejná nezisková ústavní zdravotnická zařízení,

- vybrané obchodní společnosti, které byly založeny za jiným účelem, než je podnikání.

(Fitříková, Musilová, 2013, s. 18)

Na první pohled je patrné, že hovoříme o širokém spektru organizací s velkým záběrem

činností, s odlišnými záměry a různým způsobem hospodaření. Proto tak širokou oblast

opustíme a zamíříme pozornost přímo na příspěvkové organizace, které tvoří podskupinu

neziskových organizací. (Otrusinová, 2011, s. 3)

Příspěvkové organizace jsou právnickými osobami. Zřizovány jsou státem nebo územním

samosprávným celkem. (Stejskal, Kuvíková, Maťátková, 2012, s. 50)

Právní forma příspěvkové organizace je v České republice velmi častá vzhledem k tomu,

že hojně vykonávají činnost škol, galerií, divadel muzeí nebo zdravotnických zařízení.

Obrázek 1 Vývoj počtu příspěvkových organizací (vlastní zpracování)

Výše uvedený graf znázorňuje vývoj počtu příspěvkových organizací v České republice

v letech 2009-2013. Můžeme z něj vyčíst, že počet příspěvkových organizací má

v průběhu posledních pěti let výrazně klesající charakter. (Veřejná databáze ČSÚ, © 2014)
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1.1 Právní úprava

„Příspěvkové organizace mají způsobilost samostatně nabývat práv a povinností, účastnit

se svým jménem obchodně závazkových vztahů.“ (Hošáková, Musilová, 2012, s. 11)

Existují dva stěžejní předpisy věnující se příspěvkovým organizacím. Činnost příspěvkové

organizace zřízené státem nebo jeho organizační složkou je upravena zákonem číslo

218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech. Příspěvkové organizace zřízené územním

samosprávným celkem postupují dle zákona číslo 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech

územních rozpočtů.

Zákon č. 218/2000 Sb., upravuje tvorbu, funkce a obsah státního rozpočtu, příjmy a výdaje

státního rozpočtu, státní finanční aktiva a pasiva, finanční hospodaření organizačních

složek státu a příspěvkových organizací zřízených organizačními složkami státu, finanční

kontrolu a další oblasti. Hospodaření příspěvkových organizací je upraveno zejména

v § 53 - § 63.

Zákon č. 250/2000 Sb., upravuje tvorbu, postavení, obsah, funkce rozpočtů územních

samosprávných celků (obcí a krajů), zřizování nebo zakládání právnických osob územních

samosprávných celků, hospodaření dobrovolných svazků obcí, zřizování příspěvkových


[…]


Papír A4 800 stran

Cena včetně DPH 102,61 Kč

Neuplatněná část vyčleněna na neekonomickou činnost (5 %) 5,13 Kč

Základ daně pro uplatnění DPH 80,56 Kč

Uplatněná část DPH – krácena koeficientem 16,92 Kč

Uplatněná část DPH po vyrovnání zálohovým koeficientem (83 %) 14,04 Kč

Neuplatněná část DPH (17 %) 2,88 Kč

Náklady MKS na spotřebu papírů k tisku formulářů celkem 88,57 Kč

NÁKLADY MKS NA TISK FORMULÁŘŮ CELKEM 255,68 Kč

Mzdové náklady

V souvislosti se zvýšením odpovědnosti řídících pracovníků při plánování kulturních akcí

bylo navrženo zvýšení jejich osobního ohodnocení.

Tabulka 37 Zvýšení mzdových nákladů (vlastní zpracování)

Mzdové náklady
Osobní

ohodnocení

Zákonné sociální

pojištění

Zákonné sociální

náklady
Celkem

Mzda zástupce ředitele 100 Kč 34 Kč 1 Kč 135 Kč

Mzda vedoucího provozního zámku 100 Kč 34 Kč 1 Kč 135 Kč

Mzda kurátora sbírek 200 Kč 68 Kč 2 Kč 270 Kč

MĚSÍČNÍ NÁKLADY ZVÝŠENÉ V SOUVISLOSTI SE ZAVEDENÍM SYSTÉMU 540 Kč

ROČNÍ NÁKLADY ZVÝŠENÉ V SOUVISLOSTI SE ZAVEDENÍM SYSTÉMU 6 480 Kč
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9.4 Riziková analýza

V souvislosti se zavedením nového systému stanovení ceny kulturních akcí a jeho aplikací

v praxi mohou nastat následující skutečnosti, které ovlivní ekonomické výsledky

příspěvkové organizace bez ohledu na jeho využití:

- nedostatečný zájem zákazníků,

- jiná akce konkurence ve stejném termínu,

- ekonomická situace obyvatelstva (ekonomická krize, datum konání akce – před,

či po výplatním termínu),

- konání akce v době letních dovolených.

Pokud nastane jedna z výše zmíněných situací a tím dojde k ovlivnění počtu platících

zákazníků, i přes důkladné plánování nákladů a výnosů pomocí kalkulace, nelze tyto

situace dostatečně eliminovat. Z toho důvodu je důležité, aby organizace nabízela již

osvědčené služby, které se obvykle setkají se zájmem zákazníka a pokud chce nabídnout

služby nové, musí jejich ekonomickou návratnost dostatečně zvážit a plánovat jejich

zavedení postupně.
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ZÁVĚR

Úkolem této diplomové práce bylo podat návrh na uplatnění nástrojů controllingu

v Městském kulturním středisku Holešov se zřetelem na využití kalkulací pro odborné

stanovení cen vstupného. Impulsem pro zpracování právě tohoto tématu byl neustále

se zvyšující nátlak na efektivnější a zejména úspornější nakládání s veřejnými prostředky.

Hlavním důvodem je skutečnost, že převládajícím zdrojem organizace jsou finance přijaté

od zřizovatele – územního samosprávného celku – města Holešova, které pro hospodaření

využívá omezené prostředky státního rozpočtu.

Hospodaření zkoumané neziskové organizace se vyznačuje specifickou složitostí při řízení

a kontrole. Důvodem je obsáhlé spektrum činností, které má za úkol zajistit a složitá

struktura obhospodařovaného majetku. Toto si vyžaduje vyvíjet nepolevující úsilí

implementovat nové koncepce, které napomohou k reorganizaci zažitých postupů

využitelných ve všech oblastech činností organizace. Důsledný přístup si vyžaduje také

přizpůsobení se častým změnám zákonů, vyhlášek a nařízení, upravujících fungování

všech typů neziskových organizací. Cílem těchto novel je zejména přiblížení se způsobům

vykazování a hospodaření podnikatelským jednotkám. Mnoho předpisů však vstupuje

v platnost ke konci období, kdy není dán dostatečný prostor k připravení se na tyto změny.

Na základě předloženého návrhu změn při stanovení cen kulturních akcí je v současné

době navržený systém postupně zapracováván do běžného provozu organizace. Vedoucí

pracovníci využívají doporučené modely kalkulací před uspořádáním akcí a budou

provádět také následnou kontrolu. V jejich silách je rovněž uplatnění těchto přístupů

v budoucnu tak, aby napomohly ke zvýšení finanční výkonnosti Městského kulturního

střediska. Ke zpřísnění kontroly a vyvozování příslušných následků z nedodržení

navržených postupů dojde od 1. ledna 2015. Důvodem stanovení tohoto termínu je již

probíhající hospodaření ve stávajícím roce a snaha o důsledné obeznámení pracovníků

s rozpočtem akcí již ve fázi navržení, aby měli sami možnost vkročit do tohoto procesu

a měli dostatečný prostor připravit se na nadcházející sezónu s časovým předstihem.

Co se týče rad obecnějšího charakteru týkajících se důslednějšího přístupu k plánování,

bude aplikace uplatněna zejména při návrhu rozpočtu, který bude nástrojem plánování

a kontroly pro rozpočtový rok 2015.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DČ Doplňková činnost.

DM Dlouhodobý majetek.

HČ Hlavní činnost.

DHM Dlouhodobý hmotný majetek.

DNM Dlouhodobý nehmotný majetek.

DPH Daň z přidané hodnoty.

MIC Městské informační centrum.

MKS Městské kulturní středisko.

NDC New Drive Club.

SP Sociální pojištění.

SR Státní rozpočet.

VH Výsledek hospodaření.

ZP Zdravotní pojištění.

ZTP Zvlášť těžké postižení.
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