## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Aneta Marková

Oponent DP:
Ing. Martina Odstrčilíková

Ak. rok:
2013/2014

Téma DP:

Využití finančního a nákladového controllingu v příspěvkové organizaci Městské kulturní středisko

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>58</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Dané téma diplomové práce je relevantní a aktuální, jeho volbu hodnotím velmi pozitivně. Cíle, které byly formulovány v jejím úvodu, přesně vystihují konkrétní potřeby dané práce. Práce si kladla za cíl efektivně využít nástroje finančního a nákladového controllingu v příspěvkové organizaci, jakožto v instituci veřejné správy. V praktické části pak navrhnout objektivní vzorec pro stanovení kalkulace výši vstupného na pořádané kulturní akce. Cíl práce byl v plném rozsahu naplněn.

V teoretické části práce diplomandka nejprve charakterizuje příspěvkovou organizaci, jaký je její vztah mezi ní a zřizovatelem a jak funguje hospodaření těchto organizací v obecné rovině. Je zde také zmíněno, že je nedostatek publikací, které by se věnovaly problematice příspěvkových organizací, zejména pak stanovování kalkulací. Možná i právě z těchto důvodů nejsou kalkulace v příspěvkových organizacích využívány.

V praktické části jsou prezentovány výsledky vlastního výzkumného šetření. Zejména detailní seznámení s konkrétní příspěvkovou organizací, charakteristika činností jí provozovanou, dále pak hospodaření dané organizace, cash flow a v neposlední řadě provedení finančních analýz. V projektové části je pak největší důraz kladen právě na sestavení systému kalkulací pro stanovení cen na pořádané kulturní akce, s ohledem na efektivní nakládání s veřejnými prostředky.

Práce byla vypracována v souladu se zadáním, představuje homogenní a vyvážený celek, její cíl byl splněn. Práce je přehledně a logicky strukturována do kapitol a podkapitol, které na sebe systematicky navazují.

K předložené práci není zásadních připomínek, je zřejmé, že vychází jak z poznatků získaných studiem, tak i z vyhodnocení vlastních poznatků. Diplomová práce je vypracována velmi kvalitně, zobrazuje téma, které je v praxi aplikovatelné.

### **Otázky k obhajobě:**

Jaké další nástroje controllingu by se daly ve zmíněné příspěvkové organizaci v budoucnu využít?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7.5.2014

*došková*
.....
podpis oponenta DP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

### **Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.